
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

470
Beschikking van de Minister van Justitie a.i. van 
2 augustus 1982, houdende plaatsing in het Staatsblad 
van de tekst van de Huurwet (Stb. 1950, K 452), zoals 
deze met ingang van 1 juli 1982 luidt

De M in ister van Justitie  a.i.,

Gelet op Artikel III, tweede lid, van de w et van 28 maart 1979 (Stb. 156);

Besluit:

de tekst van de Huurwet (Stb. 1950, K 452), zoals deze met ingang van 1 ju ­
li 1982 lu idt, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 2 augustus 1982

De M in ister van Justitie  a.i.,
E. Nypels

U itgegeven de vijfde  augustus 1982

De M in ister van Justitie  a.i., 
E. Nypels

Tekst van de Huurwet, zoals deze laatstelijk is gewijzigd 
ingevolge artikel III, eerste lid, van de wet van 28 maart 
1979(Stb. 156)

HOOFDSTUK I 

Algem een

Artikel 1

1. Deze w et is niet van toepassing op:
a. -ongebouw d onroerend goed;
b. w oonru im te , als bedoeld in artikel 1, onder a, van de Huurprijzenwet 

w oonru im te ;
c. bedrijfsru im te, als bedoeld in artikel 1624 van het Burgerlijk W etboek.
2. De Hoofdstukken V en VI, m et uitzondering van de artikelen 20 en 27, 

zijn niet van toepassing op de huur en verhuur van w oningen, welke aan een 
gemeente toebehoren en ten tijde van het aangaan van de overeenkom st 
voor afbraak bestemd zijn.

3. In deze w et w ord t verstaan onder:

Staatsblad 1982 470 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. prijs: het geheel van de verplichtingen, welke de huurder tegenover de 
verhuurder bij o tte r  zake van huur en verhuur op zich neemt;

b. huurprijs : de prijs welke bij huur en verhuur is verschuldigd voor het 
enkele gebruik van een onroerend goed;

c. gebouwd onroerend goed: een gebouw  of een gedeelte daarvan, in ­
dien d it gedeelte een zelfstandige bedrijfsru im te vorm t, een en ander met 
zijn norm ale onroerende aanhorigheden;

d. Onze M inister: Onze M inister belast met de zorg voor de volkshuisves­
ting.

HOOFDSTUK II

Huurprijs en overige betalingsverplichtingen

A rtike l 2

1. Ter zake van huur en verhuur gelden de prijzen bij o f krachtens deze 
wet bepaald, voor zover partijen niet na de inw erkingtred ing van de desbe­
treffende bepalingen lagere prijzen zijn overeengekomen.

2. De bij o f krachtens deze wet bepaalde prijs w o rd t voor elke te rm ijnbe ta ­
ling zo nodig naar boven afgerond op een veelvoud van v ijf cent. Onze M i­
nister kan met betrekking to t met steun u it 's Rijks kas to t stand gekomen ge­
bouwd onroerend goed anders bepalen.

3. Elk in verband met het to t stand komen van huu re n  verhuur van onroe­
rend goed gemaakt beding, w aarbij door of tegenover een derde enig niet 
redelijk voordeel w ord t overeengekomen, is nietig.

A rtike l 3

1. De huurprijs  van een vó ó r 1 ju li 1982 to t stand gekomen gebouw d on­
roerend goed is de huurprijs  op 30 juni 1982, tenzij partijen anders overeen­
komen, voo r zover de overeengekom en huurprijs  die, welke op 30 jun i 1982 
ingevolge deze w et ten hoogste m ocht w orden overeengekom en, m et niet 
meer dan 6 ten honderd overschrijdt.

2. Onze M inister kan desverzocht het in het eerste lid genoem de percenta­
ge vervangen door een hoger indien en voor zover zulks nodig is om de 
huurprijs  van het gebouwd onroerend goed:

a. indien het betreft een w on ing , in betere verhouding te kunnen brengen 
to t die van in de laatste v ijf jaren met steun uit 's Rijks kas op voet van de 
W oningw et to t stand gekomen w oningen;

b. indien het betreft een gebouwd onroerend goed, niet zijnde een w o ­
ning, in betere verhouding te kunnen brengen to t die van in de laatste v ijf ja ­
ren zonder financiële tegem oetkom ing van overheidswege to t stand geko­
men soortgelijk  gebouwd onroerend goed.

Onze M inister bepaalt aan welke voorwaarden een verzoek, als h iervoor 
bedoeld, m oet voldoen en welke gegevens daarbij moeten w orden verstrekt 
of overgelegd.

Hij kan tevens de norm en bepalen, welke bij een dergelijk verzoek -  w il het 
voor inw illig ing  vatbaar zijn -  in acht moeten w orden genomen.

3. Onze M inister maakt van zijn in het voorgaande lid bedoelde bevoegd­
heid slechts gebruik nadat partijen om trent het hogere percentage to t over­
eenstem m ing zijn gekomen of -  bij gebreke daarvan -  nadat de huurcom - 
missie, bedoeld in artikel 2 van de Wet op de huurcom m issies, zich om trent 
de redelijkheid van d it hogere, althans een hoger percentage, met het oog op 
het bereiken van Tiet in het tweede lid, onder a of b omschreven doel, heeft 
uitgesproken. Daarbij w orden buiten beschouwing gelaten belangrijke ver­
anderingen, welke de huurder of degene, die krachtens huurbescherm ing in 
het genot van het gebouwd onroerend goed is, onverp licht voor eigen reke­
ning in de gedaante en inrichting van het goed heeft aangebracht en waar-

Staatsblad 1982 470 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d o o r  h e t w o o n g e r ie f  -  b ij w o n in g e n  -  o f  de  g e b ru ik s w a a rd e  -  b ij b e d r i j fs ­
ru im te n  -  g e a c h t kan w o rd e n  te  z ijn  g e s te g e n , te n z ij v e rre k e n in g  d e r  g e ­
m a a k te  k o s te n  n a a r b il l i jk h e id  h e e ft p la a ts g e v o n d e n .

In d ie n  p a r t i je n  n a d a t O nze M in is te r  v a n  z ijn  b e v o e g d h e id , h e m  g e g e v e n  in 
lid  2, s u b  a, v a n  d it  a rt ik e l, g e b ru ik  h e e ft g e m a a k t, o v e r  de  h u u rp r i js  g e e n  
o v e re e n s te m m in g  k u n n e n  b e re ik e n , s te lt O nze  M in is te r  d ie  h u u rp r ijs  d e s- 
v e rz o c h t m e t in g a n g  v a n  een d o o r  h e m  te  b e p a le n  t i jd s t ip  va s t. In d ie n  b ij he t 

v e rz o e k  g e e n  v e rk la r in g , a ls b e d o e ld  in  a r t ik e l 12, tw e e d e  lid , is o v e rg e le g d , 
h o o r t O nze  M in is te r  a lv o re n s  te  b e s lis s e n  de h u u rc o m m is s ie , b e d o e ld  in  a r­

tik e l 2 v a n  de  W e t o p  de h u u rc o m m is s ie s .
4. In a fw ijk in g  v a n  h e t b e p a a ld e  in  h e t e e rs te  lid  is de  h u u rp r ijs  v a n  een 

w o n in g  to t  s ta n d  g e k o m e n  m e t s te u n  u it  's  R ijks kas o p  v o e t v a n  h e t K o n in k ­

li jk  b e s lu it  v a n  28  ju n i 1947, n r. 24 : de  h u u rp r ijs  o p  30 ju n i 1982.
5. O v e re e n k o m s te n , a ls  b e d o e ld  in  h e t e e rs te  lid  m o g e n , v o o r  z o v e r de 

h u u rp r ijs  b e tre ft ,  een  t i jd v a k  v a n  5 ja a r  n ie t o v e rs c h r ijd e n .
6. V o o r  de to e p a s s in g  v a n  d it  a r t ik e l w o r d t  a ls  w o n in g  a a n g e m e rk t g e ­

b o u w d  o n ro e re n d  g o e d , d a t e e n  z e lfs ta n d ig e  w o n in g  v o rm t,  a ls m e d e  a n d e r 
g e b o u w d  o n ro e re n d  g o e d , w a a rv a n  m e e r  d a n  60 te n  h o n d e rd  v a n  h e t to ta le  
v lo e ro p p e rv la k  b e h o o r t to t  een  n ie t z e lfs ta n d ig e  w o n in g ,  m e t u itz o n d e r in g  
v a n  w in k e lw o n in g e n .

7. In d ie n  e e n  g e b o u w d  o n ro e re n d  g o e d  o p  30 ju n i 1982 n o g  n ie t w a s  to t  
s ta n d  g e k o m e n , o f  n ie t o f  m e t e e n  a n d e re  b e s te m m in g  w a s  v e rh u u rd ,  o f 
de  to e n  b e s ta a n d e  h u u r en v e rh u u r  n ie t o n d e r  n o rm a le  o m s ta n d ig h e d e n  
w a s  to t  s ta n d  g e k o m e n , d a n  w e l de  h u u rp r ijs  n ie t m e t s te l l ig h e id  u it  de  to ta ­

le p r i js  o p  30 ju n i 1982 kan w o rd e n  a fg e le id , g e ld t  a ls  h u u rp r i js  o p  deze  d a ­
tu m  d ie  v a n  v e rg e lijk b a a r  o n ro e re n d  g o e d .

A rtike l 4

Bij o f  k ra c h te n s  a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  k u n n e n  v o o r  c a te g o r ie ­
ën v a n  g e b o u w d e  o n ro e re n d e  g o e d e re n , a ls m e d e  v o o r  b e p a a ld e  g e b o u w d e  
o n ro e re n d e  g o e d e re n , w e lk e  n a a r O n s  o o rd e e l o m  b ijz o n d e re  re d e n e n  een 

a fw ijk e n d e  re g e lin g  b e h o e v e n , a n d e re  h u u rp r ijz e n  w o rd e n  v a s tg e s te ld  dan  
d ie , w e lk e  v o o r tv lo e ie n  u it  h e t b e p a a ld e  in  a r t ik e l 3.

Artikel 5

1. In a fw ijk in g  va n  h e t b e p a a ld e  in  a r t ik e l 3 is de  h u u rp r ijs  v a n  een o n b e ­
w o o n b a a r  v e rk la a rd e  w o n in g :  de  h u u rp r i js  o p  31 d e c e m b e r  1950. O p  deze 
h u u rp r ijs  is h e t b e p a a ld e  in  a r t ik e l 3, z e v e n d e  lid , v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e ­
p a ss in g .

2. O nze  M in is te r  kan o v e re e n k o m s t ig  d o o r  O ns b ij a lg e m e n e  m a a tre g e l 

v a n  b e s tu u r  te  s te lle n  re g e le n  h e t b e p a a ld e  in  h e t v o o rg a a n d e  lid  v a n  to e ­
p a s s in g  v e rk la re n  o p  een w o n in g ,  w e lk e  -  h o e w e l n ie t o n b e w o o n b a a r  v e r ­
k la a rd  -  n a a r z ijn  o o rd e e l o n g e s c h ik t is  te r  b e w o n in g  en n ie t d o o r  h e t a a n ­
b re n g e n  v a n  v e rb e te r in g e n  in  b e w o o n b a re  s ta a t kan  w o rd e n  g e b ra c h t.

3. De k ra c h te n s  h e t e e rs te  o f tw e e d e  lid  g e ld e n d e  h u u rp r i js  is  v e rs c h u l­

d ig d  v a n  de  e e rs te  d a g  a f v o lg e n d e  o p  h e t e in d e  v a n  de  b e ta lin g s te rm ijn ,  
w a a r in  de o n b e w o o n b a a rv e rk la r in g  o n h e r ro e p e lijk  is g e w o rd e n  o f de  in  he t 
la a ts tg e n o e m d e  lid  b e d o e ld e  v e rk la r in g  is a fg e le g d .

Artikel 6

De h u u rp r i js  v a n  een  g e d e e lte  v a n  een  g e b o u w d  o n ro e re n d  g o e d , w e lk  g e ­
d e e lte  n ie t een  z e lfs ta n d ig e  w o n in g  o f z e lfs ta n d ig e  b e d r i jfs ru im te  v o rm t,  is 
d ie , w e lk e  to t  de  h u u rp r ijs  v a n  h e t g e b o u w d e  o n ro e re n d  g o e d  in  d e z e lfd e  

v e rh o u d in g  s ta a t a ls he t g e b ru ik s g e n o t v a n  h e t g e d e e lte  to t  he t g e b ru ik s g e - 
n o t v a n  h e t g e h e e l.

S ta a ts b la d  1982 470 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A r t ik e l  7

Indien een gedeelte van een w on ing  of van een bedrijfsru im te  is verhuurd, 
te rw ijl de verhuurder zelf een gedeelte b lijft bewonen of voor dê uitoefening 
van zijn bedrijf b lijft bezigen, is de huurprijs  die, voortv loe iende uit het be­
paalde in de voorgaande artikelen, verm eerderd met 20%.

A r t ik e l  8

1. In a fw ijk ing van het bepaalde in artikel 3 is de huurprijs  van een to t een 
door Onze M inister aan te w ijzen categorie van w oningen behorende w o ­
ning, die op of na 1 ju li 1971 w ord t verhuurd aan een ander dan degene, die 
op 30 juni 1971 als huurder of krachtens huurbescherm ing in het genot van 
de w on ing  was: de huurprijs , welke partijen zijn overeengekom en o f zullen 
overeenkomen.

2. Het bepaalde in het eerste lid v ind t slechts toepassing nadat de huur- 
com m issie, bedoeld in artikel 2 van de W et op de huurcom m issies, desver- 
zocht aan de verhuurder een schrifte lijke verklaring heeft verstrekt, blijkens 
welke de w on ing  behoort to t de in het eerste lid bedoelde categorie van w o ­
ningen, Het bepaalde in artikel 11, tweede lid, is van overeenkom stige to e ­
passing.

3. Het bepaalde in het eerste lid is van overeenkom stige toepassing op 
een w on ing , als in dat lid bedoeld, die op 30 jun i 1971 niet of met een andere 
bestem m ing was verhuurd.

4. Het bepaalde in de artikelen 6 en 7 is niet van toepassing op een w o ­
ning ten aanzien waarvan het eerste of derde lid toepassing heeft gevonden.

A r t ik e l  9

1. Indien huur en verhuur meer om vat dan het enkele gebruik van een on ­
roerend goed, is de prijs die voor het enkele gebruik van het onroerende 
goed, verm eerderd met:

a. voor w ater, gas, e lektric ite it o f andere energie de w erkelijke kosten of 
de naar redelijkheid geschatte kosten;

b. voor het gebruik van m eubelen o f stoffering een bedrag, berekend naar 
20% 's jaars van de verkoopw aarde op het ogenblik van ingebruikgeving;

c. voor het m edegebruik van m eubelen of sto ffe ring  een evenredig deel 
van het bedrag, dat voor het u its lu itend gebruik verschuld igd zou zijn;

d. voor het overige de vergoedingen, welke h iervoor ingevolge w ette lijke 
voorschriften ten hoogste m ogen w orden berekend of, voor zover deze 
voorschriften ontbreken, de vergoedingen welke h ie rvoor als redelijk zijn 
aan te merken.

2. In a fw ijk ing van het in het voorgaande lid onder b en c bepaalde zal, in ­
dien op enig tijds tip  na 31 decem ber 1953 het gebruik of m edegebruik van 
meubelen of sto ffering v ijf achtereenvolgende jaren heeft geduurd, het al­
daar bedoelde bedrag gedurende de daarop volgende v ijf jaren w orden be­
rekend naar 20% 's jaars van de verkoopw aarde van die m eubelen of s to ffe­
ring op dat tijds tip . Het hier bepaalde is van overeenkom stige toepassing te l­
kens indien na genoem d tijd s tip  het gebruik of m edegebruik v ijf jaren of een 
veelvoud daarvan heeft voortgeduurd.

HOOFDSTUK III 

H uurcom m issie

A r t ik e l  1 0

Artikel 10 is vervallen ingevolge artikel 27 van de W et cfp de huurcom m is­
sies (W etvan 18 januari 1979, Stb. 16).

Staatsblad 1982 470 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrtitikkeell  1111

1. De huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van de W et op de huurcom m is- 
sies, brengt aan de huurder of gewezen huurder, of aan de verhuurder of 
aan beiden, desverzocht een met redenen omkleed schrifte lijk  advies uit 
over de vraag, welke de beta lingsverplichting van de huurder of gewezen 
huurder is.

2. Voor een door de huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van de W et op de 
huurcom m issies, ingevolge d it artikel u itgebracht advies is door de verzoe­
ker een vergoeding aan de Staat verschuldigd, waarvan het bedrag en de 
wijze van betaling bij algemene maatregel van bestuur w orden vastgesteld.

Artikel 12

1. De huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van de W et op de huurcom m is­
sies, verstrekt desverzocht aan de verhuurder, die de huurder of gewezen 
huurder to t on tru im ing  heeft gedagvaard, hetzij een schrifte lijke verklaring, 
houdende dat deze het goed niet heeft onderverhuurd, hetzij een schrifte lij­
ke verklaring, houdende de namen en woonplaatsen der onderhuuiders, zo­
mede alle verdere gegevens betreffende de onderhuurders, welke naar het 
oordeel der com m issie ter kennis van de rechter behoren te w orden ge­
bracht.

2. De huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van de W et op de huurcom m is­
sies, verstrekt desverzocht aan de verhuurder, die niet binnen een maand 
nadat hij de huurder of gewezen huurder schrifte lijk  een nieuwe huurover­
eenkomst heeft aangeboden, met hem daarom trent to t overeenstem m ing is 
gekomen, een schriftelijke verklaring, waarin haar oordeel om trent de rede­
lijkheid van dat aanbod is vervat en waarin tevens is aangegeven met in ­
gang van w elk tijds tip  de nieuwe overeenkom st naar haar m ening behoort in 
te gaan. Het bepaalde in artikel 11, tweede lid, is van overeenkom stige toe ­
passing.

3. De huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van de W et op de huurcom m is­
sies, neemt bij het bepalen van haar, in het tweede lid bedoelde, oordeel de 
bij o f krachtens algemene maatregel van bestuur gestelde richtlijnen in acht.

Artikel 13

1. De huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van de W et op de huurcom m is­
sies, brengt op bevel van de rechter een schrifte lijk rapport uit, bevattende 
alle in lich tingen nopens de beta lingsverplichting van de huurder of gewezen 
huurder, welke de rechter dienstig acht met betrekking to t een zaak waarin 
hij ingevolge deze w et moet oordelen.

2. De rechter zal op de adviezen, verklaringen en rapporten van de huur­
com m issie, bedoeld in artikel 2 van de Wet op de huurcom m issies, zodanig 
acht slaan, als hij zal verm enen te behoren.

Artikel 14

1. De leden der huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van de Wet op de 
huurcom m issies, hebben te allen tijde  toegang to t alle plaatsen, voo r zover 
zij betreden daarvan voor een goede vervulling van hun taak redelijkerw ijze 
nodig oordelen. Zo nodig verschaffen zij zich de toegang met behulp van de 
sterke arm.

2. In w oningen treden zij tegen de w il van de bewoner niet binnen dan 
vergezeld door een com m issaris van politie  of door de burgem eester der ge­
meente dan wel voorzien van een bijzondere schrifte lijke last van de com ­
missaris van politie, of in gem eenten waar geen com m issaris is, van.eeri 
burgem eester of van de kantonrechter. Deze last houdt in, voor welke tijd  hij 
geldig is en mag niet tussen zonsondergang en zonsopgang w orden u itge­
voerd. Van d it binnentreden w ord t binnen twee maal vier en tw in tig  uren 
proces-verbaal opgemaakt. Daarin w ord t mede van het tijds tip  van het b in ­
nentreden en van het daarmee beoogde doel m elding gemaakt.

Staatsblad 1982 470 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Z ij z ijn  b e v o e g d , z ich  d o o r  b e p a a ld e , d o o r  hen  aan te  w ijz e n  p e rs o n e n  
te  d o e n  v e rg e z e lle n . In h e t g e v a l, b e d o e ld  in  h e t tw e e d e  lid , w o rd t  v a n  z o d a ­
n ig  v e rg e z e ld  z ijn  m e ld in g  g e m a a k t in h e t p ro c e s -v e rb a a l.

H O O F D S T U K  IV

Verzoeken aan de kantonrechter tot vastste lling van de beta lingsverp lichting

Artikel 15

1. De h u u rd e r  o f g e w e z e n  h u u rd e r  en  de v e rh u u rd e r  k u n n e n  z ic h , g e z a ­
m e n lijk  d a n  w e l a fz o n d e r li jk , s c h r if te li jk  w e n d e n  to t  de  k a n to n re c h te r , in  
w ie n s  k a n to n  h e t o n ro e re n d  g o e d  o f h e t b e la n g r ijk s te  g e d e e lte  d a a rv a n  is 
g e le g e n , m e t v e rz o e k  te  v e rk la re n , w e lk e  de  b e ta lin g s v e rp lic h t in g  v a n  de 
h u u rd e r  o f  g e w e z e n  h u u rd e r  is.

2. H e t v e rz o e k  is n ie t o n tv a n k e lijk ,  in d ie n  d a a rb ij n ie t een a d v ie s , a ls  b e ­
d o e ld  in  a r t ik e l 11, w o rd t  o v e rg e le g d . De re c h te r  s p re e k t de  n ie t-o n tv a n k e -  

l i jk h e id  n ie t u it  d a n  n a d a t h ij d e  v e rz o e k e r in  de  g e le g e n h e id  h e e ft g e s te ld  
h e t g e p le e g d e  v e rz u im  b in n e n  een  d o o r  h e m  te  b e p a le n  te r m ijn  te  h e rs te l­

len.
3. In d ie n  de  h u u rd e r  o f g e w e z e n  h u u rd e r  o f de  v e rh u u rd e r  z ich  a fz o n d e r ­

lijk  to t  de  k a n to n re c h te r  w e n d t,  zal h ij aan  z ijn  v e rz o e k s c h r ift  en  h e t d a a rb ij 

o v e r te  le g g e n  a d v ie s  een  a fs c h r if t  v a n  deze s tu k k e n  m o e te n  to e v o e g e n .

Artikel 16

1. De k a n to n re c h te r  b e p a a lt de  d a g  en  h e t u u r, w a a ro p  h e t v e rz o e k  te r  te ­

re c h tz it t in g  zal w o rd e n  b e h a n d e ld . De te re c h tz it t in g  is n ie t o p e n b a a r.
2. De g r i f f ie r  ro e p t de  h u u rd e r  o f g e w e z e n  h u u rd e r  en de  v e rh u u rd e r  o p  

o m  te r  te re c h tz it t in g  te  v e rs c h ijn e n , te n  e in d e  n a a r a a n le id in g  v a n  h e t v e r ­
zo e k  te  w o rd e n  g e h o o rd . De o p ro e p in g  g e s c h ie d t b ij a a n g e te k e n d e  b r ie f, 
w a a rv o o r  een b e r ic h t v a n  o n tv a n g s t w o r d t  v e r la n g d , te n z ij d e  re c h te r  o p  
g ro n d  v a n  b ijz o n d e re  o m s ta n d ig h e d e n  een a n d e re  w ijz e  v a n  o p ro e p in g  b e ­
v e e lt. Z ij m o e t te n  m in s te  v i j f  d a g e n  v o o r  de  d a g , w a a ro p  h e t v e rz o e k  te r  te ­
re c h tz it t in g  w o r d t  b e h a n d e ld , w o rd e n  v e rz o n d e n .

3. In  h e t in a r t ik e l 15, lid  3, b e d o e ld e  g e v a l z u lle n  de  d o o r  d e  v e rz o e k e r 
v e rs tre k te  a fs c h r if te n  d o o r  d e  g r i f f ie r ,  na d o o r  deze v o o r  e e n s lu id e n d  te  z ijn  
g e w a a rm e rk t ,  b ij de  o p ro e p in g  v a n  d e g e n e , d ie  h e t v e rz o e k  n ie t h e e ft 
g e d a a n , w o rd e n  m e d e g e z o n d e n .

Artikel 17

1. De k a n to n re c h te r  b e s lis t b ij s c h r if te li jk e , m e t re d e n e n  o m k le d e  en in  h e t 

o p e n b a a r u it te  s p re k e n  b e s c h ik k in g . A fs c h r i f t  v a n  z ijn  b e s c h ik k in g  z e n d t h ij 
aan de h u u rc o m m is s ie , b e d o e ld  in a r t ik e l 2 va n  de W e t o p  de h u u rc o m m is -  

s ies , in z ijn  re c h ts g e b ie d .
2. T e g e n  deze  b e s c h ik k in g  s ta a t h o g e r  b e ro e p  n o c h  b e ro e p  in  c a s s a tie  

o p e n , m e t u itz o n d e r in g  v a n  c a s s a tie  in h e t b e la n g  d e r w e t.
3. A a n  d e  b e s c h ik k in g  v a n  de k a n to n re c h te r  z ijn  in een la te re  p ro c e d u re  

z o w e l d e  h u u rd e r  o f g e w e z e n  h u u rd e r  a ls  de  v e rh u u rd e r  g e b o n d e n , te n z ij 

een h u n n e r  a a n to o n t,  d a t de  o m s ta n d ig h e d e n  s e d e rt h e t o g e n b lik  w a a ro p  
b e d o e ld e  b e s c h ik k in g  is g e g e v e n , zo  a a n m e rk e lijk  z ijn  v e ra n d e rd , d a t, h a d ­
d e n  deze b e s ta a n  o p  g e n o e m d  o g e n b lik ,  de  b e s lis s in g  een a n d e re  zou  z ijn  

g e w e e s t.

S ta a ts b la d  1982 470 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK V

H uurbescherm ing

Artikel 18

1. Na het einde van de huur en verhuur is de gewezen huurder van rechts­
wege bevoegd krachtens huurbescherm ing in het genot van het onroerende 
goed te blijven. Zulks geldt niet voo r de gewezen huurder, die zelf de huur­
overeenkom st heeft opgezegd, of u itdrukkelijk  in de beëindiging daarvan 
heeft bew illigd.

2. De verhuurder kan de on tru im ing  door de huurder of gewezen huurder 
slechts vorderen:

a. indien wegens onbehoorlijk  gebruik van het goed, wegens ernstige 
overlast, zijn medebewoners, dan wel de verhuurder aangedaan, of wegens 
w anbetaling, van de verhuurder niet kan w orden gevergd, dat de huurder of 
gewezen huurder nog langer in het genot van het goed b lijft;

b. indien de gewezen huurder het genot kan verkrijgen van een soortge­
lijk hem passend onroerend goed en in verband daarm ede van de verhuur­
der niet kan w orden gevergd, dat de gewezen huurder nog langer in het ge­
not van het goed b lijft;

c. indien de gewezen huurder niet toestem t in een redelijk aanbod to t het 
aangaan van een nieuwe huurovereenkom st met betrekking to t hetzelfde 
onroerende goed;

d. indien de verhuurder het onroerende goed zo dringend nodig heeft 
voor eigen gebruik, vervreem ding van het goed niet daaronder begrepen, 
dat van hem, de econom ische belangen en m aatschappelijke behoeften van 
beide partijen en van w ettige onderhuurders naar b illijkheid in aanm erking 
genom en, niet kan w orden gevergd, dat de gewezen huurder nog langer in 
het genot van het goed b lijft;

e. indien de verhuurder het onroerende goed nodig heeft, ten einde aan 
een w ette lijk  voorschrift of een beschikking van overheidswege te kunnen 
voldoen.

Indien een aanbod, als bedoeld onder c, verband houdt met het voorne­
men van de verhuurder om aan het onroerend goed verbeteringen aan te 
brengen, w aardoor het w oongerie f of de gebruikswaarde w ord t verhoogd, 
w ord t het aanbod w at d it betreft als redelijk aangemerkt, tenzij de gewezen 
huurder aannem elijk maakt, dat van hem -  alle om standigheden van het ge­
val in aanm erking genomen -  m edew erking aan de verbetering niet kan 
w orden gevergd.

3. Als gewezen huurder w orden na het overlijden van de huurder, indien 
de huurovereenkom st door d it overlijden w ord t beëindigd, o f na het ove rlij­
den van hem, die krachtens huurbescherm ing in het genot van het onroe­
rend goed is gebleven, aangem erkt:

a. indien het betreft een w on ing :
diens echtgenoot, wanneer deze ten tijde van het overlijden in de w oning 

zijn hoo fdverb lijf heeft, en de bloed- en aanverwanten van de overledene of 
van diens echtgenoot, in de rechte linie, en in de z ijlin ie  in de tweede graad, 
en voorts zij over w ie de overledene of diens echtgenoot te eniger tijd  de 
voogd ij heeft u itgeoefend, voor zover zij ten tijde van het overlijden in de 
w oning hun hoo fdverb lijf hebben en to t aan het overlijden in de w on ing  met 
de overledene een gem eenschappelijke huishouding hadden;

b. indien het betreft een gebouw d onroerend goed, niet zijnde een w o ­
ning:

de echtgenoot van de overledene, alsmede de bloed- en aanverwanten 
van de overledene of van diens echtgenoot, in de rechte linie, en in de zijlin ie 
in de tweede graad, en voorts zij over w ie  de overledene o f diens echtgenoot 
te eniger tijd  de voogdij heeft uitgeoefend, voor zover en zolang zij als 
rechtsopvolger onder algemene tite l van de overledene diens bedrijf o f be­
roep voortzetten.

Staatsblad 1982 470 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Indien de huurovereenkom st na het overlijden van de huurder van een 
w on ing  niet is geëindigd, w orden, voor zover zij niet de hoedanigheid van 
huurder bezitten, als gewezen huurder aangem erkt de echtgenoot van de 
overledene, wanneer deze ten tijde  van het overlijden in de w on ing  zijn 
hoo fdverb lijf heeft, en de bloed- en aanverwanten van de overledene of van 
diens echtgenoot, in de rechte linie, en in de zijlin ie  in de tweede graad, en 
voorts zij over w ie de overledene of diens echtgenoot te eniger tijd  de vo o g ­
dij heeft u itgeoefend, voor zover zij ten tijde  van het overlijden in de w oning 
hun hoo fdverb lijf hebben en to t aan het overlijden in de w on ing  met de 
overledene een gem eenschappelijke huishouding hadden.

5. Indien het bepaalde in het vierde lid toepassing v indt, is hij die als ge­
wezen huurder w ord t aangem erkt bij u its lu iting  bevoegd to t het genot van 
de w oning, voor zover degene die na het overlijden de hoedanigheid van 
huurder heeft verkregen ten tijde  van het overlijden niet reeds het genot van 
die w on ing  bezat. De huurder zal echter zolang hij niet bevoegd is to t het ge­
not van de w oning de huur en verhuur mogen beëindigen.

Artikel 19

1. Zolang de gewezen huurder in het geval bedoeld in het eerste lid van 
artikel 18 krachtens huurbescherm ing in het genot van het goed b lijft, heb­
ben hij en de verhuurder dezelfde rechten, voorrechten en verp lichtingen als 
indien de huur en verhuur niet zou zijn geëindigd zonder dat nochtans be­
roep kan w orden gedaan op een in de huurovereenkom st opgenom en op­
zeggingsterm ijn.

2. Op degenen die ingevolge het bepaalde in het derde en vierde lid van 
artikel 18 als gewezen huurder w orden aangemerkt, is het voorgaande lid 
van overeenkom stige toepassing.

3. Als verhuurder w orden mede aangem erkt diens rechtsopvolgers ten 
aanzien van het onroerend goed.

HOOFDSTUK VI

Vorderingen betrekkelijk tot huur en verhuur o f  tot huurbescherming

Artikel 20

1. In alle gedingen, waarin de vraag, welke de beta lingsverp lichting van 
de huurder of gewezen huurder is, een punt van geschil uitm aakt, zal de 
rechter, tenzij een advies als bedoeld in artikel 11 is overgelegd, alvorens te 
beslissen, bevelen dat de huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van de W et op 
de huurcom m issies, hem over deze vraag een schrifte lijk  rapport zal u itb ren­
gen.

2. Tegen de beslissing van het in het eerste lid bedoelde geschilpunt staat 
hoger beroep noch beroep in cassatie open, met uitzondering van cassatie 
in het belang der wet, tenzij een der partijen aantoont, dat de om standighe­
den, sedert het ogenblik, w aarop bedoelde beslissing is gegeven, zo aan­
m erkelijk zijn veranderd, dat, hadden deze bestaan op genoem d ogenblik, de 
beslissing een andere zou zijn geweest.

Artikel 21

1. In alle gedingen to t on tru im ing , gegrond op artikel 18, lid 2, onder d, 
kan de verhuurder in zijn vordering to t on tru im ing  niet w orden ontvangen, 
indien hij niet een door de huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van de W et 
op de huurcom m issies, verstrekte verklaring als bedoeld in artikel 12, eerste 
lid, overlegt. De rechter spreekt de niet-ontvankelijkheid niet u it dan nadat 
hij de verhuurder in de gelegenheid heeft gesteld het gepleegde verzuim  
binnen een door hem te bepalen te rm ijn  te herstellen.

Staatsblad 1982 470 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In a lle  g e d in g e n  to t  o n t r u im in g  g e g ro n d  o p  a r t ik e l 18, tw e e d e  lid , o n d e r  
c, kan de  v e rh u u rd e r  in  z ijn  v o rd e r in g  to t  o n t r u im in g  n ie t w o rd e n  o n tv a n ­
g e n , in d ie n  h ij n ie t een d o o r  de h u u rc o m m is s ie , b e d o e ld  in  a r t ik e l 2 v a n  de 

W e t o p  de  h u u rc o m m is s ie s , v e rs tre k te  v e rk la r in g  a ls  b e d o e ld  in  a r t ik e l 12, 
tw e e d e  lid , o v e r le g t.  H et b e p a a ld e  in  de  tw e e d e  z in  v a n  h e t e e rs te  lid  is va n  
to e p a s s in g .

Artikel 22

1. De re c h te r  zal o p  v e rz o e k  v a n  de  v e rh u u rd e r ,  d ie  o n tr u im in g  v o rd e r t ,  de  
s o m  b e p a le n , w e lk e  de  h u u rd e r  o f g e w e z e n  h u u rd e r  v e rp l ic h t  is te  b e ta le n  

a ls  v o o r lo p ig e  v e rg o e d in g  v o o r  h e t g e n o t v a n  h e t g o e d  g e d u re n d e  de  p ro c e ­
d u re .

2. De re c h te r  b e s lis t b ij in  h e t o p e n b a a r  u it  te  s p re k e n  b e s c h ik k in g . T e g e n  

deze b e s c h ik k in g  s ta a t h o g e r  b e ro e p  n o ch  b e ro e p  in  c a s s a tie  o p e n , m e t u it ­
z o n d e r in g  v a n  c a s s a tie  in  h e t b e la n g  d e r w e t.

3. In d ie n  de  h u u rd e r  o f g e w e z e n  h u u rd e r  in  g e b re k e  b li j f t  de  d o o r  de  re c h ­
te r  v a s tg e s te ld e  s o m  te  b e ta le n , kan  de re c h te r  a a n s to n d s  d e  e is to t  o n t r u i­
m in g  to e w ijz e n .

Artikel 23

1. De re c h te r  kan , a lv o re n s  d e  v o rd e r in g  to t  o n t r u im in g  o p  g ro n d  va n  
w a n b e ta lin g , a ls  b e d o e ld  in  a r t ik e l 18, lid  2, o n d e r  a, to e  te  w ijz e n , de  h u u r ­
d e r o f g e w e z e n  h u u rd e r , n a a r g e la n g  d e r o m s ta n d ig h e d e n , een  te r m ijn  v a n  
te n  h o o g s te  één  m a a n d  g u n n e n  o m  a ls n o g  aan z ijn  b e ta lin g s v e rp lic h t in g  te  

v o ld o e n .
2. De re c h te r  za l in ie d e r g e v a l een  te rm ijn  v a n  te n  m in s te  één  m a a n d  g u n ­

n e n , in d ie n  h e m  b lijk t ,  d a t de  w a n b e ta lin g  u its lu ite n d  te  w ij te n  is aan de  o m ­

s ta n d ig h e id , d a t tu s s e n  p a r t ije n  g e s c h il b e s to n d  o v e r  de  v ra a g , w e lk e  de  b e ­
ta l in g s v e rp lic h t in g  v a n  de  h u u rd e r  o f g e w e z e n  h u u rd e r  is.

Artikel 23a

1. De re c h te r  zal z ich , te n z ij een  v e rk la r in g  a ls  b e d o e ld  in  a r t ik e l 12, tw e e ­
de lid , is o v e rg e le g d , a lv o re n s  de  v o rd e r in g  to t  o n t r u im in g  o p  g ro n d  v a n  a r ­

t ik e l 18, lid  2, o n d e r  c, to e  te  w ijz e n , o m tre n t  d e  re d e lijk h e id  v a n  de  in  h e t 
a a n b o d  g e n o e m d e  p r ijs  -  in d ie n  d a a ro m tre n t  v e rs c h il v a n  m e n in g  b e s ta a t -  
d o e n  v o o r l ic h te n  d o o r  de h u u rc o m m is s ie , b e d o e ld  in a r t ik e l 2 v a n  d e  W e t o p  

de h u u rc o m m is s ie s , in z ijn  re c h ts g e b ie d .
2. De re c h te r  kan , a lv o re n s  d e  v o rd e r in g  to t  o n t r u im in g  o p  g ro n d  v a n  a r t i­

kel 18, lid  2, o n d e r  c, to e  te  w ijz e n , de  h u u rd e r  o f  g e w e z e n  h u u rd e r , n a a r g e ­

la n g  d e r o m s ta n d ig h e d e n , een  te r m ijn  v a n  te n  h o o g s te  één  m a a n d  g u n n e n  
o m  a ls n o g  h e t a a n b o d  te  a a n v a a rd e n .

Artikel 24

1. B ij v e ro o rd e lin g  va n  de h u u rd e r  o f g e w e z e n  h u u rd e r  to t  o n t r u im in g  kan 

de re c h te r, b e h o u d e n s  h e t in  a r t ik e l 25 b e p a a ld e , d e s v e rz o c h t b e p a le n  d a t 
te n u itv o e r le g g in g  va n  h e t v o n n is  n ie t kan p la a ts h e b b e n  d a n  na v e r lo o p  v a n  
een d o o r  h e m  v a s t te  s te lle n  te r m ijn .  G e d u re n d e  deze  te r m ijn  d u u r t de  b e ­
v o e g d h e id  o m  k ra c h te n s  h u u rb e s c h e rm in g  in h e t g e n o t v a n  h e t g o e d  te  b l i j ­

ve n  v o o r t.
2. De re c h te r  kan  deze te r m ijn  s le c h ts  e e n m a a l, en w e l m e t te n  h o o g s te  

tw e e  m a a n d e n  v e r le n g e n . H e t v e rz o e k  to t  v e r le n g in g  m o e t u ite r l i jk  v ie r  w e ­
ken v o o r  h e t v e rs tr ijk e n  va n  de  te r m ijn  w o rd e n  in g e d ie n d .

Artikel 25

1. B ij v e ro o rd e lin g  va n  een h u u rd e r  o f g e w e z e n  h u u rd e r  to t  o n t r u im in g  
v a n  een w o n in g ,  u its lu ite n d  o p  g ro n d  d a t de  v e rh u u rd e r  deze  v o o r  e ig e n  g e ­
b ru ik , a ls  b e d o e ld  in a rt ik e l 18, lid  2, o n d e r  d, n o d ig  h e e ft, zal in  h e t v o n n is

S ta a ts b la d  1982 470 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

w orden bepaald, dat tenu itvoerlegg ing  daarvan niet kan plaatshebben dan 
na verloop van een door burgem eester en w ethouders der betrokken ge­
meente vast te stellen term ijn . Deze te rm ijn  zal niet langer mogen zijn dan 
zes maanden na het tijds tip  van het vonnis.

2. Ingeval een huurder of gewezen huurder w ord t veroordeeld to t o n tru i­
m ing van een gebouwd onroerend goed of van een gedeelte daarvan, u it­
slu itend op grond dat de verhuurder d it goed of gedeelte voor eigen gebruik 
als bedoeld in artikel 18, lid 2, onder d, nodig heeft, zal, m its aannem elijk is 
dat de verhuurder binnen twee jaar en zes maanden voor het vonnis met het 
oog op dat gebruik in de rechten van de vorige verhuurder is getreden, te r­
w ijl de huurder of gewezen huurder het goed of gedeelte reeds toen als zo­
danig gebruikte, in het vonnis w orden bepaald dat tenu itvoerlegg ing  daar­
van niet kan plaatshebben dan na verloop van drie jaren, te rekenen van het 
tijd s tip  van de rechtsopvolg ing. De datum  w aarop genoem de te rm ijn  e in ­
digt, w o rd t door de rechter in het vonnis verm eld.

3. Gedurende een ingevolge d it artikel toegestane te rm ijn  duurt de be­
voegdheid om krachtens huurbescherm ing in het genot van het goed te b lij­
ven voort.

Artikel 26

1. Na verloop van één jaar, te rekenen van de dag, w aarop voor de eerste 
maal bij gew ijsde de beta lingsverplichting van de huurder of gewezen huur­
der is vastgesteld, doch noo it later dan één jaar, te rekenen van de dag w aar­
op het genot van het onroerende goed is geëindigd, vervalt de rechtsvorde­
ring ter zake van hetgeen onverschuld igd m ocht zijn betaald.

2. De rechter kan de in het eerste lid bedoelde vordering to t een ve rm in ­
derd bedrag toew ijzen, indien de billijkheid zulks vergt.

Artikel 26a

Indien de rechter de huurder m achtig t bepaalde onderhoudsw erken of re- 
paratiën ten koste van de verhuurder te doen uitvoeren, kan hij tevens bepa­
len, to t welk bedrag de huurder de gemaakte kosten m et de huurprijs  in ver­
gelijk ing kan brengen.

Artikel 27

1. De behandeling van alle vorderingen, betrekkelijk to t huur en verhuur 
of to t huurbescherm ing, vorderingen to t on tru im ing  daaronder begrepen, 
geschiedt in eerste aanleg bij u its lu iting  door de kantonrechter in w iens kan­
ton het onroerende goed of het belangrijkste gedeelte daarvan is gelegen.

2. In zaken, betrekkelijk to t het onderhoud en de reparatiën, w aartoe de 
verhuurder jegens de huurder of deze jegens eerstgenoem de verp lich t is, zal 
de eisende partij ter g riffie  van het kantongerecht een verzoekschrift op o n ­
gezegeld papier indienen, w aarb ij de kantonrechter verzocht w o rd t een dag 
te bepalen, w aarop de zaak te r terechtzitting zal w orden behandeld. De a rti­
kelen 125b, derde lid, 125c en 125d van het W etboek van Burgerlijke Rechts­
vordering  vinden overeenkom stige toepassing; overigens geschiedt de be­
handeling overeenkom stig de gewone regelen.

3. O nverm inderd het in artikel 20, lid 2, bepaalde staan tegen vonnissen, 
gewezen naar aanleiding van de in het eerste en tweede lid bedoelde vo rde ­
ringen, rechtsm iddelen slechts open, indien zulks volgens de regelen van 
het gemene recht het geval is, echter met dien verstande dat, indien de rech­
te r over de vordering to t on tru im ing  een beslissing ten principale heeft ge­
geven, tegen de beslissing van d it geschilpunt in ieder geval hoger beroep 
en beroep in cassatie openstaan.

4. De term ijnen van hoger beroep en beroep in cassatie bedragen zes w e­
ken, te rekenen van de dag van de uitspraak van het vonnis.

5. De voorlop ige tenuitvoerlegging van deze vonnissen, niettegenstaande 
hoger beroep of verzet, kan w orden bevolen met of zonder borgtocht.

Staatsblad 1982 470 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtik e l 28

D e  a r t i k e le n  5 6  t o t  e n  m e t  5 8  v a n  h e t  W e t b o e k  v a n  B u r g e r l i j k e  R e c h t s v o r ­

d e r in g  z i jn  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s in g ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e ,  d a t  d e  

r e c h t e r  d e  k o s t e n  g e h e e l  o f  t e n  d e le  k a n  c o m p e n s e r e n .

H O O F D S T U K  V I A

Artikel 28a

1. W i j  k u n n e n  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r

a . g e m e e n t e n  o f  g e d e e l t e n  v a n  g e m e e n t e n  a a n w i jz e n  w a a r in  h e t  b e p a a l ­

d e  in  H o o f d s t u k  II, d e  a r t ik e le n  11 e n  1 2  e n  d e  H o o f d s t u k k e n  I V - V I ,  m e t  u i t ­

z o n d e r in g  v a n  d e  a r t ik e le n  2 6 a ,  2 7 , e e r s t e  e n  t w e e d e  l id  e n  2 8  n ie t  v a n  t o e ­

p a s s in g  is ;

b . g e m e e n t e n  o f  g e d e e l t e n  v a n  g e m e e n t e n  a a n w i jz e n  w a a r in  d e  o n d e r  a 

g e n o e m d e  v o o r s c h r i f t e n  n ie t  v a n  t o e p a s s in g  z i jn  t e n  a a n z ie n  v a n  b i j  d ie  a l ­

g e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  a a n  t e  w i j z e n  c a t e g o r ie ë n  v a n  g e b o u w d  o n ­

r o e r e n d  g o e d  o f  g e d e e l t e n  d a a r v a n ,  w a a r v a n  d e  -  o p  d e  d a g ,  v o o r a f g a a n d e  

a a n  d e  d a g  v a n  i n w e r k i n g t r e d i n g  v a n  b e d o e ld e  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e ­

s t u u r ,  in g e v o l g e  d e z e  w e t  g e ld e n d e  -  h u u r p r i j s  e e n  b i j  d ie  a lg e m e n e  m a a t r e ­

g e l  v a n  b e s t u u r  te  b e p a le n  b e d r a g  o v e r s c h r i jd t .

2 . E e n  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  a ls  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l id ,  o n ­

d e r  a , w o r d t  n ie t  u i t g e v a a r d i g d  v o o r d a t  d e  b e t r o k k e n  g e m e e n t e r a a d  is  g e ­

h o o r d .

3 . E e n  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  a ls  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l id  

t r e e d t  n ie t  e e r d e r  in  w e r k in g  d a n  t w e e  m a a n d e n  n a  d e  d a g t e k e n in g  v a n  h e t  

S t a a t s b la d  w a a r in  O n s  b e s lu i t  is  g e p la a t s t .

Artikel 28b

1. In  d e  g e m e e n t e n  o f  g e d e e l t e n  v a n  g e m e e n t e n  t e n  a a n z ie n  w a a r v a n  a r ­

t i k e l  2 8 a ,  e e r s t e  l id ,  t o e p a s s in g  h e e f t  g e v o n d e n  is  d e  h u u r p r i j s  v a n  g e b o u w d  

o n r o e r e n d  g o e d  d a n  w e l  v a n  d e  in  d a t  a r t ik e l  b e d o e ld e  c a t e g o r ie ë n  v a n  g e ­

b o u w d  o n r o e r e n d  g o e d

a . in d ie n  h e t  b e t r e f t  e e n  w o n i n g  o f  e e n  g e d e e l t e  d a a r v a n ;  d e  h u u r p r i j s  o p  

d e  d a g ,  v o o r a f g a a n d e  a a n  d e  d a g  v a n  i n w e r k i n g t r e d i n g  v a n  b e d o e ld e  a lg e ­

m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r ,  t e n z i j  p a r t i j e n  n a d ie n  a n d e r s  o v e r e e n k o m e n ;

b . in d ie n  h e t  b e t r e f t  e e n  g e b o u w d  o n r o e r e n d  g o e d ,  n ie t  z i jn d e  e e n  w o ­

n in g ,  o f  e e n  g e d e e l t e  d a a r v a n :  d e  h u u r p r i j s ,  d ie  p a r t i j e n  z i jn  o v e r e e n g e k o ­

m e n  o f  z u l le n  o v e r e e n k o m e n .

2 . V o o r  d e  t o e p a s s in g  v a n  d i t  H o o f d s t u k  is  h e t  b e p a a ld e  in  a r t i k e l  3 , z e s d e  

l id  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s in g .

Artikel 28c

1. In  d e  g e m e e n t e n  o f  g e d e e l t e n  v a n  g e m e e n t e n  t e n  a a n z ie n  w a a r v a n  h e t  

b e p a a ld e  in  a r t ik e l  2 8 a , e e r s t e  l id ,  o n d e r  a , t o e p a s s in g  h e e f t  g e v o n d e n  is  n a  

h e t  e in d e  v a n  d e  h u u r  e n  v e r h u u r  d a n  w e l  v a n  d e  b e v o e g d h e id  o m  k r a c h t e n s  

h u u r b e s c h e r m in g  in  h e t  g e n o t  t e  b l i j v e n  v a n  e e n  g e b o u w d  o n r o e r e n d  g o e d  

o f  e e n  g e d e e l t e  d a a r v a n  d e  v e r p l i c h t i n g  v a n  d e  g e w e z e n  h u u r d e r  o m  t o t  o n t ­

r u i m i n g  o v e r  te  g a a n ,  v a n  r e c h t s w e g e  g e s c h o r s t .  D e z e  s c h o r s in g  e i n d i g t  

t w e e  m a a n d e n  n a  h e t  t i j d s t i p  w a a r t e g e n  d e  o n t r u i m i n g  is  a a n g e z e g d .  D e  

a a n z e g g in g  g e s c h ie d t  b i j  d e u r w a a r d e r s e x p l o i t  o f  b i j  a a n g e t e k e n d e  b r ie f ,  

w a a r v o o r  e e n  b e r i c h t  v a n  o n t v a n g s t  w o r d t  v e r l a n g d ;  z ij k a n  e e r s t  g e s c h ie ­

d e n  n a  d e  in w e r k i n g t r e d i n g  v a n  d e  in  a r t i k e l  2 8 a ,  e e r s t e  l id ,  b e d o e ld e  a lg e ­

m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r .

2 . H e t  b e p a a ld e  in  h e t  e e r s t e  l id  g e ld t  n ie t  v o o r  d e  g e w e z e n  h u u r d e r ,  d ie  

z e l f  d e  h u u r o v e r e e n k o m s t  h e e f t  o p g e z e g d ,  u i t d r u k k e l i j k  in  d e  b e ë in d ig in g  

d a a r v a n  h e e f t  b e w i l l i g d  o f  v e r o o r d e e l d  is  t o t  o n t r u i m i n g  w e g e n s  n ie t - n a k o -

S t a a t s b la d  1 9 8 2  4 7 0 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

m ing zijner verp lichtingen. Het geldt met ingang van een door Ons te bepa­
len tijds tip  evenm in voor degene, die eerst na d it tijds tip  huurder van een 
w on ing  of een gedeelte daarvan is geworden.

3. Het bepaalde in d it artikel en in de volgende artikelen van d it Hoofdstuk 
geldt mede in gemeenten of gedeelten van gemeenten ten aanzien waarvan 
het bepaalde in artikel 28a, eerste lid, onder b, toepassing heeft gevonden, 
doch alleen met betrekking to t de aldaar bedoelde categorieën van gebouw d 
onroerend goed.

Artikel 28d

1. Zolang de in artikel 28c, eerste lid, bedoelde te rm ijn  niet is verstreken 
kan de gewezen huurder zich schrifte lijk  to t de kantonrechter, in w iens kan­
ton  het onroerend goed of het gedeelte daarvan is gelegen, wenden met het 
verzoek om die te rm ijn  te verlengen. Het verzoek bevat de gronden waarop 
het berust. De indiening van het verzoek schorst de verp lich ting  om to t on t­
ru im ing  over te gaan, to tda t daarom trent is beslist.

2. De kantonrechter w ijs t indien hem blijkt, dat het verzoek niet tijd ig  is in­
gediend, het verzoek terstond af.

3. De kantonrechter w illig t het verzoek slechts in, indien de belangen van 
de gewezen huurder door de on tru im ing  ernstiger w orden geschaad dan die 
van de verhuurder bij voortzetting  van het genot door de gewezen huurder.

4. De kantonrechter kan het verzoek niettem in afwijzen, indien de ver­
huurder aannem elijk maakt, dat van hem, wegens onbehoorlijk  gebruik van 
het goed of het gedeelte daarvan, wegens ernstige overlast, de m edebew o­
ners dan wel hemzelf aangedaan, of wegens w anbetaling, niet gevergd kan 
w orden, dat de gewezen huurder nog langer in het genot van het goed of het 
gedeelte daarvan b lijft.

Artikel 28e

1. Bij inw illig ing  van het verzoek verlengt de kantonrechter de in artikel
28c bedoelde te rm ijn  to t ten hoogste één jaar. Deze te rm ijn  kan op verzoek 
van de gewezen huurder nog tw eem aal w orden verlengd met telkens ten 
hoogste een jaar. Het verzoek to t verlenging m oet u iterlijk  v ie r weken voor 
het verstrijken van de te rm ijn  w orden ingediend. De indiening van het ver­
zoek schorst de verp lichting om  to t on tru im ing  over te gaan to tda t daarom ­
tren t is beslist. 4

2. Indien partijen het niet eens zijn over de som, welke de gewezen huur­
der verp licht is te betalen als vergoeding voor het genot van het goed of het 
gedeelte daarvan voor de te rm ijn , waarm ede de in artikel 28c bedoelde te r­
m ijn is verlengd, w ord t deze bij zijn h iervóór bedoelde beschikking bepaald 
door de kantonrechter, na ingew onnen advies van de huurcom m issie, be­
doeld in artikel 2 van de W et op de huurcom m issies. Hij stelt deze som vast 
op een, gezien het huurpeil ter plaatse, redelijk te oordelen bedrag. Hetzelfde 
geldt bij verdere verlenging van de te rm ijn  overeenkom stig het voorgaande 
lid.

3. Bij afw ijzing van het verzoek anders dan op grond van artikel 28d, tw ee­
de lid, bepaalt de kantonrechter de te rm ijn , binnen welke de gewezen huur­
der het goed of het gedeelte daarvan m oet ontru im en.

Artikel 28f

1. Het verzoek, bedoeld in de artikelen 28d en 28e, w o rd t in drievoud op 
ongezegeld papier te r griffie  van het kantongerecht ingediend.

2. De kantonrechter bepaalt de dag en het uur w aarop het verzoek ter te­
rechtzitting zal w orden behandeld. De terechtzitting is niet openbaar.

Staatsblad 1982 470 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. De g riffie r roept de gewezen huurder en de verhuurder op om ter te­
rechtzitting te verschijnen, ten einde naar aanleiding van het verzoek te w o r­
den gehoord. De oproeping geschiedt bij aangetekende brief, w aarvoor een 
bericht van ontvangst w ord t verlangd, tenzij de kantonrechter op grond van 
bijzondere om standigheden een andere wijze van oproeping beveelt. Zij 
moet ten m inste v ijf dagen voor de dag, waarop het verzoek ter terechtzit­
ting w ord t behandeld w orden verzonden.

4. De g riffie r zendt bij de oproeping van de verhuurder een door hem voor 
eensluidend gew aarm erkt afschrift van het verzoek mede.

Artikel 28g

1. De kantonrechter beslist bij schrifte lijke met redenen om klede en in het 
openbaar uit te spreken beschikking. Bij inw illig ing  van het verzoek zendt hij 
afschrift van zijn beschikking aan de huurcom m issie, bedoeld in artikel 2 van 
de Wet op de huurcom m issies, in zijn rechtsgebied, indien deze gehoord is 
om trent de vergoeding, als bedoeld in artikel 28e.

2. Tegen de beschikking staat hoger beroep noch beroep in cassatie open, 
m et uitzondering van cassatie in het belang der wet.

Artikel 28h

1. Zolang de term ijnen, bedoeld in de artikelen 28c, 28d en 28e, niet zijn 
verstreken, hebben de gewezen huurder en de verhuurder -  behoudens het 
bepaalde in het tweede lid van artikel 28e -  dezelfde rechten, voorrechten en 
verplichtingen, als indien de huur en verhuur, dan wel de bevoegdheid om 
krachtens huurbescherm ing in het genot van het onroerend goed of het ge­
deelte daarvan te blijven, niet zou zijn geëindigd.

2. In a fw ijk ing van het voorgaande lid kan de kantonrechter, hangende 
zijn beslissing om trent een verzoek, als bedoeld in artikel 28d, op verzoek 
van de verhuurder de som bepalen, die de gewezen huurder verp licht is te 
betalen als voorlop ige vergoeding voor het genot van het goed of het ge­
deelte daarvan gedurende de procedure.

HOOFDSTUK VII 

Slotbepalingen

Artikel 29

De toepasselijkheid van de bepalingen van deze w et kan niet bij overeen­
komst w orden uitgesloten of beperkt.

Artikel 30

De navolgende voorschriften vervallen:
a. het H uurbescherm ingsbeslu it 1941 (Verordeningenblad 1941, nr. 81);
b. het H uurp rij' besluit 1940 (Verordeningenblad 1940, nr. 237);
c. het huurprijsu itvoeringsbeslu it 1941 (Nederlandse Staatscourant 1941,

nr. 236);
d. het H uurprijsbeslu it N ieuw bouw  1944 (Nederlandse Staatscourant 

1944, nr. 18).

Artikel 31

Artikel 1 van het Vervreem dingsbeslu it Onroerende Zaken (Verordenin­
genblad 1942, nr. 49) w ord t gelezen als volgt:

1. Dit beslu it verstaat onder:
1) «onroerende zaken»:

Staatsblad 1982 470 13



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

a) onroerende goederen;
b) rechten van erfpacht, van opstal en van beklem m ing;
2) «Prijzenbureau»: het Prijzenbureau voor Onroerende Zaken.
2. Als prijzenbureaus treden op de door Onze M in ister van W ederopbouw

en Volkshuisvesting daartoe aangewezen rijks- of gem eenteam btenaren.
Onze voornoem de M inister bepaalt het am btsgebied van de prijzenbu­

reaus.

Artikel 32

De navolgende voorschriften w orden ingetrokken:
a. de Beschikking Delegatie aan Prijzenbureaux 1946 (Nederlandse 

Staatscourant 1946, nr. 114);
b. de H uurprijsu itvoeringsbeschikking 1948 (Nederlandse Staatscourant 

1947, nr. 242);
c. de H uurprijsu itvoeringsbeschikking 1949 (Nederlandse Staatscourant 

1949, nr. 174).

Artikel 33

1. Deze w et kan w orden aangehaald als «Huurwet».
2. W ij bepalen op w elk tijd s tip  deze w et in w erking treedt.

Staatsblad 1982 470 14


	stb-1982-470



